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TISK č. 15B 
(Komise B) 

ZPRÁVA STŘEDISKA HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÉ 

SPOLUPRÁCE DIAKONIE ČCE ZA ROK 2023 
 

 
 

 

 

 

 

Vážené synodálky, vážení synodálové, 
 

povšechný sbor ČCE je partnerským sborem Diakonie ČCE – Střediska humanitární a rozvojové 

spolupráce. Dle ŘDP čl. 11 odst. 3 vám proto předkládáme zprávu o činnosti Střediska za rok 2023, 

který proběhl ve znamení širší podpory válkou zasažené Ukrajiny a zároveň ve znamení integrace 

uprchlíků z Ukrajiny do české společnosti. 
 

V loňském roce v našem týmu působilo 15 zaměstnanců (průměrný evidenční počet ve fyzických 

osobách), 13 zaměstnanců (průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený); počet osob na DPP 8, 

počet osob DPČ 3). 
 

Náklady 2023   Výnosy 2023   

Spotřebované nákupy  2 961 017,33 Tržby za vlastní výkony a zboží           1 416 249,82 

Služby (z toho přímá podpora 

v rámci projektů 31 706 020,15)   40 513 671,36  
Ostatní výnosy (z toho Zúčtování 

fondů 1 850 098,13) 

         1 958 240,46  

Osobní náklady  10 080 231,11 Přijaté příspěvky 

(dary tuzemské a zahraniční)   

       20 598 777,12  

Daně a poplatky  37 359,58  Provozní dotace         44 773 742,79 

Ostatní náklady (z toho 

Poskytnuté dary 13 450 260,93) 

13 849 547,67  
  

              

Odpisy, prodaný majetek, 

rezervy  

22 860,00  
  

       

Poskytnuté příspěvky  299 230,15      

Náklady celkem  67 763 917,20  Výnosy celkem   68 747 010,19 

Hospodářský výsledek roku 2023 983 092,99 

*Zisk vznikl ve vedlejší hospodářské činnosti díky aukci obrazů, za prodej Postních kuchařek, výrobků 

z Libanonu, a pronájmu zasedací místnosti. Návrh na naložení se ziskem (z velké většiny ve prospěch 

sbírky pro Libanon) předá ředitelka střediska správní radě Diakonie ČCE po auditu na jaře 2024. 
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Do fondu 912200 Fond Dary na provoz střediska jsme za rok 2023 připsali 442 670,49 Kč. O přesunu 

této částky do rezervního fondu střediska rozhodne na návrh ředitelky správní rada Diakonie ČCE. 

 

Zahraniční humanitární a rozvojová spolupráce 

V oblasti zahraničních humanitárních a rozvojových projektů HRS působilo v loňském roce v Libanonu, 

Kambodži, Vietnamu, Myanmaru, Bangladéši, Mauritánii a zejména na Ukrajině, kde jsme 

ve spolupráci s našimi lokálními partnery implementovali pomoc ve výši přes 20 milionů. Celková 

pomoc ve všech zemích, kde působíme se díky podpoře ministerstva zahraničních věcí, České rozvojové 

agentury, magistrátu hlavního města Prahy a další donorů vyšplhala přes 50 milionů korun, čímž jsme 

překonali celkovou investovanou pomoc do zahraničí z loňského roku cca o 10 milionů korun. 

 

Ukrajina 

Na Ukrajině jsme pomáhali především díky naší partnerské organizaci Myrne Nebo, a to především 

v Charkovské oblasti, nicméně po protržení Kachovské přehrady také v oblasti Chersonské. Konkrétně 

se jednalo především o dodávky teplého jídla do domácností ve vesnicích blízko fronty (blízko obcí 

Borová, Kupjansk, Cherson ad.), dále o podporu volnočasových center pro děti, které nyní v době online 

výuky hrají nezastupitelnou roli pro zdravý psychický vývoj dětí, a také o sanaci domů a bytů 

(v Chersonu a okolí).  

Nezapomínali jsme ale také na naše menší partnerské organizace – konkrétně na podporu Domu 

milosrdenství v Kyjevě, která se dlouhodobě stará o lidi bez domova a podporu organizace Blago 

v Užhorodě, která poskytuje útočiště vnitřně vysídleným lidem převážně z romské minority a stará se 

také o včasnou přípravu romských dětí na nástup do základní školy. Více o naší činnosti na Ukrajině se 

můžete dočíst zde: Ukrajina (diakoniespolu.cz)  

Ukrajina v číslech: 

173 673 teplých jídel v Kupjansku, Borové, Chersonu a okolí 

5 533 jedinečných klientů dostalo najíst 

252 vyklizených domů v důsledků poškození po výbuchu Kachovské přehrady (681 lidí)  

3 470 jedinečných klientů v dětských centrech v Dergachi a Zoločivu 

 

https://www.diakoniespolu.cz/co-delame/pomoc-ve-svete/ukrajina/
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Foto: Rozvoz jídla do vesnice v blízkosti Borové (autor: Jiří Pasz) 

 

Postní sbírka 2023 

Výnos z Postní sbírky pořádané v rámci sborů ČCE směřoval v roce 2023 ve výši 600 899 korun 

do Libanonu na podporu práce komunitního centra Tahaddi se zaměřením na předškolní vzdělávání dětí 

v sociálně vyloučené lokalitě jižního Bejrútu. Sbírka tak výborně doplnila podporu Tahaddi z prostředků 

MZV ČR ve výši 5 milionu korun, která tradičně směřuje především na zajištění potravinových 

poukázek pro chudé syrské a libanonské rodiny. Díky podpoře z prostředků MV ČR a programu “Pomoc 

na místě” ve výši 8 mil. Kč mohlo komunitní centrum Tahaddi dále rozšířit své vzdělávací aktivity také 

o učňovské obory pro mládež (šicí a tesařskou dílnu) a poskytnout tak jen za loňský rok více než 50 

mladým lidem z komunity chudých Syřanů a Libanonců perspektivu lepšího uplatnění na trhu práce.  

 

Foto: Nově zřízená učňovská šicí dílna, Tahaddi, Libanon 
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Kambodža 

V Kambodži středisko HRS v roce 2023 slavnostně ukončilo svůj úspěšný čtyřletý projekt v provincii 

Kampong Chnang financovaný Českou rozvojovou agenturou. Za účasti českého velvyslance 

v Kambodži Martina Vávry proběhlo 21. listopadu 2023 ve vesnici Tang Krous Keut oficiální spuštění 

vodovodního systému, který dodává pitnou vodu 574 domácnostem ve dvou vesnicích. Na projektu 

v hodnotě téměř 19 milionů Kč spolupracovaly kambodžská organizace Life With Dignity, Česká 

zemědělská univerzita a z řad českého soukromého sektoru společnosti G-servis spol. s r. o. a 

Ekomonitor spol. s r. o. Během čtyřletého projektu se také podařilo vybudovat a zlepšit infrastrukturu 

v oblasti vody, sanitace a hygieny (WASH) včetně vybudování toalet a umýváren ve školách. 

 

Foto: Připojení vesnice Tang Krous Keut a Tang Krous Lech k pitné vodě. 

Středisko se dále věnovalo také podpoře vietnamského partnera Blue Dragon v oblasti podpory práv 

dětí skrze advokační činnost, podporu legislativní reformy a rozsáhlého školení vietnamské pohraniční 

stráže v tématu human trafficking. Jako v minulých letech se Středisko věnovalo také práci 

s rohingskými uprchlíky v Myanmaru a Bangladéši skrze místní partnery (Lutheran World Federation a 

RDRS). To vše díky podpoře ministerstva zahraničí ČR. 

Detailnější informace a aktuality k jednotlivým zemím viz. prosím www.diakoniespolu.cz 

Humanitární pomoc v ČR  

 

Ve spojení s válkou na Ukrajině se naše středisko soustředilo především na podporu pěti středisek 

Diakonie ČCE, která se aktivně zapojila do pomoci uprchlíkům z Ukrajiny (konkrétně to byla Diakonie 

Západ, Diakonie Litoměřice (která svou činnost rozšířila do Ústí nad Labem), dále také Jaroměř, Vsetín 

a Středisko celostátních programů a služeb). Kromě základní materiální pomoci byla podpora zaměřena 

na stabilizaci základních potřeb příchozích, na pomoc při řešení tíživé finanční situace (např. umožnění 

http://www.diakoniespolu.cz/
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přístupu uprchlíků na trh práce) a na podporu jejich integrace do české společnosti (především zlepšení 

jazykových znalostí a dále širší přístup ke všem stupňům vzdělávacího systému včetně mateřských škol 

apod.). Zvláštní pozornost byla věnována nejzranitelnějším skupinám: osaměle žijícím ženám s malými 

dětmi, seniorům a osobám se zdravotním postižením. 

 

Pomoc uprchlíkům z Ukrajiny v číslech: 

Celkem podpořeno 1 900 rodin ukrajinských uprchlíků 

Nízkoprahové kluby, předškolní kluby, kluby pro děti s postižením, arteterapeutické kroužky, 

příměstské a letní tábory využilo 1253 dětí a dospívajících. 

Integrační komunikační aktivity a aktivizační služby podpořily přibližně 1648 osob.  

Sociální poradenství otevřelo celkem 216 individuálních případů v rámci case managementu 

V oblasti sociální pomoci, poradenství a vzájemné podpory bylo uskutečněno celkem 965 intervencí. 

 

Tato střediska Diakonie ČCE podporovalo HRS především finančně – z darů zahraničních donorů 

(Diakonie Katastrophenhilfe a UMCOR) a z individuálních darů v rámci vyhlášené sbírky pro Ukrajinu. 

Celkový objem finančních prostředků pro tuto pomoc byl v roce 2023 ve výši téměř 17 milionu korun. 

 

 

Foto: Integrační aktivity v Ústí nad Labem 

V roce 2022 na podzim se také započal nový projekt Odolná obec, který HRS realizuje díky podpoře 

Diakonie Katastrophenhilfe. V rámci tohoto projektu podporujeme 4 obce v ČR (Krásná Lípa, 

Heřmanice, Chřibská a Jamné), které mají opakované zkušenosti s povodněmi. V obcích je postupně 

podpořena řada preventivních opatření (odvodnění problematických míst, dovybavení dobrovolných 

hasičů apod.) a také osvěta občanů v oblasti připravenosti na mimořádné události.  
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Foto: Projektový den v ZŠ Londýnská 

 

Intenzivně jsem se také věnovali našim stálým dobrovolníkům, kteří jsou připraveni pomáhat v případě 

mimořádných událostí. Tuto činnost dlouhodobě podporuje přímo ČCE darem ve výši 250 tisíc korun 

z církevního humanitárního fondu, za což jsme velmi vděční. Cílem v loňském roce realizovaných 

aktivit bylo budovat komunitu dobrovolníků a zavést s nimi snazší komunikaci, zlepšit jejich 

připravenost, odborné znalosti a dovednosti a v neposlední řadě také pečovat o vybavení našeho skladu 

a náš vozový park, který je pro nás v případě mimořádné události zcela klíčový. 

Začátkem roku 2023 došlo k revizi databáze dobrovolníků, v rámci které se nově registrovalo 

93 dobrovolníků a 20 dlouhodobých aktivních se přeregistrovalo. Připravili jsme a realizovali několik 

prezenčních a online školení na téma krizového řízení, vedení humanitární základny, první pomoci, 

monitoringu škod, práce s humanitárními přístroji, péče o dobrovolníky v kontextu mimořádné události 

nebo psychohygieny. Dále bylo zorganizováno celkem 6 termínů dvoudenního akreditovaného školení 

na téma psychosociální pomoci (z toho 2 v ukrajinštině) a byl také uskutečněn tříměsíční výcvik 

v krizové intervenci pro 18 krizových interventů (150 h). Celkem bylo proškoleno 112 dobrovolníků 

z různých krajů České republiky. 

V roce 2023 jsme pracovali také na nastavení interního manuálu pro případ mimořádné události, který 

lépe definoval jednotlivé role v týmu a popsal naše interní procesy. 
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Proběhla také centralizace skladu humanitární pomoci – středisko nyní disponuje pouze jedním 

centrálním skladem v Terezíně. Malou část vybavení máme také přímo v Praze v budově Diakonie ČCE 

na Belgické. Všechno vybavení prošlo potřebnými elektro revizemi a je tak připraveno k aktivnímu 

využívání v případě mimořádné události. 

 

Foto: Školení dobrovolníků Diakonie ČCE, Soběšín, září 2023 
 

 

Fundraising – dárci, sbírky v roce 2023 

 

Celkový objem financí získaných v rámci neprojektového fundraisingu dosáhl v roce 2023 částky 

7,85 mil. Kč. Tuto částku naše středisko vybralo především díky Postní aukci (1,26 milionu korun), 

Postní sbírce (778 000 korun) a v rámci veřejně vyhlášených sbírek na podporu Ukrajiny a 

zemětřesením postižené Sýrie (4 064 000 a 1 452 000 korun). Dále prodejem Postní kuchařky a výrobků 

z Libanonu v rámci e-shopu pomahejdarkem.cz. Část příjmů z fundraisingu tvoří také pravidelní dárci. 

Počet všech pravidelných dárců střediska v roce 2023 byl 117. Příjmy od pravidelných dárců mimo 

vyhlášené sbírky v roce 2023 dosáhly 191 000. 

Touto cestou chceme poděkovat především všem sborům ČCE i jednotlivcům z naší církve za obrovskou 

podporu, které se nám pro naši činnost v České republice i v zahraničí dostává. Děkujeme, že díky této 

podpoře můžeme pomáhat tam, kde je to potřeba. Velice si této podpory vážíme a těšíme se na další 

spolupráci v následujících letech. 

 

 

Kristina Ambrožová   

ředitelka Střediska humanitární a rozvojové 

spolupráce Diakonie ČCE 


